
HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ
Số:
179-CP

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội,
ngày
17 tháng
12 năm
1964

Sign In

QUYẾT ĐỊNH

Về việc lập Công ty Bảo hiểm Việt Nam

___________________________

 HỘI ĐỒNG CHÍNH PHỦ

Xét nhu cầu phát triển kinh tế nước nhà và nhằm mục đích góp phần bảo vệ tài sản

của Nhà nước, bổ sung phúc lợi của nhân dân lao động, tăng thu và tiết kiệm chi

ngoại tệ, tích lũy vốn cho Nhà nước, góp phần giám đốc và thúc đẩy hoạt động ngoại

thương và vận tải để phục vụ cho công cuộc xây dựng chủ nghĩa xã hội;

Theo đề nghị của ông Bộ trưởng Bộ Tài chính;

Căn cứ nghị quyết của Hội đồng Chính phủ trong phiên họp thường vụ Hội đồng

Chính phủ ngày 9, 10 tháng 12 năm 1963 thông qua về nguyên tắc việc thành lập

Công ty Bảo hiểm Việt nam,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Nay thành lập Công ty Bảo hiểm Việt nam trực thuộc Bộ Tài chính.

Điều 2. Công ty Bảo hiểm Việt nam là một đơn vị kinh doanh theo chế độ hạch toán

kinh tế, hạch toán thống nhất toàn ngành.

Điều 3. Công ty Bảo hiểm Việt nam có nhiệm vụ:

1. Tiến hành công tác bảo hiểm Nhà nước đối với hàng hóa vận chuyển đường bể,

đối với tàu bể của nước Việt nam dân chủ cộng hòa và công tác bảo hiểm Nhà nước

về tai nạn bất ngờ đối với hành khách đi lại trong nước có tham gia bảo hiểm;

2. Xây dựng và phát triển quỹ bảo hiểm Nhà nước để bù đắp những tổn thất do thiên

tai, tai nạn bất ngờ gây ra đối với tài sản và hành khách được bảo hiểm;

3. Thông qua công tác bảo hiểm mà tham gia các hoạt động nhằm đề phòng tổn thất

đối với tàu bể của nước Việt nam dân chủ cộng hòa và đối với hành khách đi lại

http://vbpl.vn/TW/_layouts/15/Authenticate.aspx?Source=%2Ftw%2FPages%2Fvbpq%2Dprint%2Easpx%3Fdvid%3D13%26ItemID%3D86866

